
25 сентября 2014 года

Государственное бюджетное учреждение Пансионат для ветеранов труда № 1 Департамента социальной защиты населения г. Москвы

№ 4 (9)

От редакцииПансионату - 43!

Сегодняшний номер мы посвя-
щаем нескольким событиям: это 
и День рождения Дома, в котором 
мы с вами живем и работаем; это 
и День города - 867-летие дорогой 
Москвы; это и рассказы о лучших 
людях Пансионата, которые мы 
начинаем публиковать в газете, а 
также другие важные вехи нашей 
общей с вами истории.

Редакция.

С днем рождения, Дом! Уважаемые читатели!

15 августа 
в Пансионате состоялось 
торжественное собрание, 
посвященной 43-летию его 
создания.

В киноконцертном зале собрались 
ветераны, сотрудники и гости. от-
крыла праздник директор Галина 
ивановна Михайличенко, затем с до-
кладом выступил председатель Со-
вета ветеранов Вячеслав Михайло-
вич ильинков. 

Был зачитан Приказ директора 
Пансионата о награждении актива. 
В соответствии с решением админи-
страции и Совета ветеранов за по-
лезное и доброе удостоены звания 
«Человек года 2014» к. Д. Дегтяре-
ва и заместитель директора по ме-
дицинской части М. р. Шейхов, 9 че-
ловек удостоены звания «Лучший по 
профессии», 32 человека награжде-
ны грамотой, объявлена благодар-
ность 20 ветеранам Пансионата.

награжденных тепло поздравили 
заместитель Попечительского Сове-
та генерал-лейтенант В. о.Чиковани, 
помощник начальника Московско-
го Суворовского военного училища 
полковник к. а. ромашкин, а также 
ансамбль «русская песня» под руко-
водством народной артистки россии 
надежды Бабкиной.

а теперь коротко о том, что услы-
шали присутствующие на собрании. 
Галина Ивановна Михайличенко: 
«наш дом - это большая семья, в ко-
торой насчитывается более 600 со-
трудников и 670 проживающих. 

В Пансионате трудится большой 
коллектив сотрудников: врачи, ме-
дицинские сестры, санитарки, хозяй-
ственная служба. Для них Пансионат 
стал вторым домом, потому что за-
бота о пожилых людях стала уже не 
столько профессией, сколько потреб-
ностью души и образом жизни.

В учреждении работают 15 врачей - 
11 имеют высшую квалификационную 
категорию, 148 медицинских сестер - 
74 имеют высшую квалификацион-
ную категорию. Многие сотрудники 
за многолетний труд в учреждении 
награждены благодарностями адми-
нистрации Пансионата, 72 человека 
имеют Правительственные награды.

В течение отчетного года в учреж-
дении продолжался капитальный 
ремонт жилых помещений и инже-
нерных систем: отремонтированы и 
открыты киноконцертный зал второ-
го корпуса, досуговый центр, библи-
отека, 5-й и 8-й этажи второго кор-
пуса, 6-й этаж первого корпуса. До 
конца 2014 года будет закончен ре-
монт жилых помещений и поликли-
ник, все ветераны будут проживать в 
отремонтированных помещениях.

Более половины жителей Пансионата 
являются пациентами отделений мило-
сердия, где необходимо круглосуточное 
внимание, уход, при необходимости ме-
дицинская помощь. Таких отделений в 
Пансионате открыто восемь. Это свет-

лые просторные палаты, рассчитанные 
на 2-3 человека. Все оснащены обору-
дованием и техническими средствами 
по уходу за больными людьми. 

Сегодня средний возраст прожи-
вающих в Пансионате составляет 79 
лет, хотя еще в прошлом году было 
83 года. Связано это с поступлением 
в Пансионат граждан более молодо-
го возраста. Сегодня их - 44 челове-
ка. Проживающих от 90 до 106 лет - 
57, из них трое - от 100 до 106 лет.

однако, несмотря на преклонный 
возраст наших ветеранов и многочис-
ленные проблемы со здоровьем, мы 
делаем все, чтобы улучшить качество 
их жизни, продлить активность, при-
влечь к общественной деятельности. 
количество мероприятий разного пла-
на (от развлекательных, спортивных 
до проведения научно-практических 
конференций) за прошедший год уве-
личилось. Так, например, число кон-
цертов с участием профессиональных 
артистов выросло с 16 до 21. Боль-
шой популярностью пользуются ли-
тературный салон, салон «Память», 
выступления вокального коллектива 
«Правобережный причал», концерты 
детских коллективов, воспитанников 
музыкальных учреждений.

За отчётный год возродилась за-
бытая традиция - поздравление име-
нинников; организовано проведение 
лекций силами наших врачей «Час 
здоровья»; каждую среду психолог Да-
выдов Владимир николаевич прово-
дит занятия в группе психологической 
разгрузки (посещают до 20 человек).

С открытием новой библиотеки зна-
чительно увеличилось число читате-
лей. открылся «Досуговый центр». 
Продолжает работу компьютерный 
класс. До августа 2014 года в классе 
прошли обучение около 80 человек.

Пансионат участвует в пилотных про-
ектах Департамента социальной за-
щиты населения города Москвы. один 
из них - открытие патронажного отде-
ления. Сотрудники Пансионата обслу-
живают на дому 165 одиноко прожива-
ющих пожилых граждан и инвалидов в 
Сао и СВао города Москвы. 

2013 году на нашей базе открыта 
Служба экстренного реагирования 
«Тревожная кнопка». 7700 тревож-
ных устройств бесплатно получено 

одиноко проживающими инвалидами 
города, включая новую Москву.

комиссии Совета ветеранов, ста-
росты на этажах не только осущест-
вляют общественный контроль за 
качеством оказания медицинских и 
социальных услуг, но и проводят ра-
боту с проживающими, нарушающи-
ми установленный порядок».

В докладе председателя Совета 
ветеранов Вячеслава Михайлови-
ча Ильинкова было отмечено, что 
за 365 дней с августа 2013 по август 
2014 года произошел ряд значимых 
событий.

Это, в частности, изменения в ко-
личественном и качественном со-
ставе Совета ветеранов. Увеличи-
лось число членов Совета с высшим 
педагогическим, инженерным обра-
зованием. к ним относятся а. В. рож-
нова (отличник просвещения СССр 
и рФ), В. н. калачев (Герой социа-
листического труда ГДр, удостоен-
ный золотой медали Гердера, брон-
зовой медали ноймана и ряда других 
наград), внесших свежую струю в 
общественную жизнь Пансионата. 
Смысл их деятельности заключается 
в глубоком понимании, на примерах 
коллективов проживающих на эта-
жах, необходимости установления 
семейного климата и образа прожи-
вания как основы здорового климата 
во всем Пансионате.

Важную организующую роль в жизни 
Пансионата стала играть газета «До-
стойная жизнь». и если первый номер 
газеты был выпущен усилиями 3-4 че-
ловек, то в настоящее время редакци-
онная коллегия состоит из 20 человек, 
куда вошли как профессиональные ра-
ботники печати, так и самодеятельные 
фотолетописцы, корреспонденты, поэ-
ты, композиторы. к настоящему вре-
мени выпущено 8 номеров. Газету чи-
тают все проживающие в Пансионате, 
ветераны и школьники Сао г. Москвы, 
в Первом кадетском корпусе, Москов-
ском Суворовском военном училище. 
Все желающие имеют возможность 
ознакомиться с содержанием газеты 
на сайте Пансионата.

авторитет газеты создают: фотоле-
тописцы Пансионата а. В. Якунин и 
Т.С. Чернышева, наши народные по-
эты а. а. Пятаев, р. М. Мартынова;  

З. Т. андреасян, ее заметки поме-
щены почти во всех номерах газеты; 
а. С. Муратов - член союза писателей 
рФ, журналист; Ю. Е. Бирюков, его 
статьи об истории создания военных 
песен читаются с огромным интере-
сом; многочисленные корреспонден-
ты, читатели газеты. 

За прошедший год Совет ветеранов 
совместно с администрацией провел 
ряд замечательных акций, связанных 
с патриотическим воспитанием моло-
дежи. к их числу можно отнести вру-
чение выпускникам МсСВУ на Собор-
ной площади кремля и выпускникам 
Первого Московского кадетского кор-
пуса в александровском саду нака-
зов ветеранов Пансионата к. Д. Дег-
тяревой, Б. Г. Свердловского, Ю. Е. 
Бирюкова, В. М. ильинкова.

Ветераны Пансионата участвова-
ли в проведении уроков мужества 
в школах №299 СВао, №167 Сао 
г.Москвы, 1 Мкк, МсСВУ. 

По инициативе Совета ветеранов 
260 проживающих получили удосто-
верения членов Московского регио-
нального отделения общероссийской 
организации «Дети войны», более 550 
ветеранов и сотрудников Пансионата 
приняли участие в сборе подписей в 
поддержку обращения общественно-
го движения «Союз защитников па-
мяти Великой отечественной войны» 
к оон по осуждению фактов развер-
тывания в Украине зверств, убийств, 
сожжения мирных жителей, примене-
ния запрещенных методов и средств 
ведения боевых действий. 

Заслуживает сегодня внимания ста-
рейшина Совета ветеранов, золотой 
голос ансамбля «Правобережный при-
чал», участница ВоВ капитан медицин-
ской службы в отставке к. Д. Дегтярева. 
она по-прежнему служит всем нам при-
мером беззаветного служения отчиз-
не, образцом высочайшего оптимизма 
и неиссякаемой энергии на пользу под-
растающему поколению россии.

Сегодня в номере:
Пансионату - 43! 

1 стр.
С днем рождения,

столица! 
2 стр.

День знаний 
2 стр.

Лучшие

по профессии 
3 стр.

Крым:  

вчера и сегодня 
4 стр.



2 25 сентября 2014 года
ДЕнь Знаний

Выписка из приказа директора 
ГБУ ПВТ № 1 (№ 209 от 12 августа 
2014 года):

За добросовестный, плодотворный труд по со-
циальной защите ветеранов, инвалидов и пожи-
лых людей, по улучшению качества оказания 
медико-социальных услуг, созданию достойных 
условий жизни, общественную работу по патри-
отическому воспитанию молодежи, подвижни-
чество и гуманизм, большой вклад в развитие 
Пансионата и в связи с празднованием 43-й го-
довщины создания Пансионата, поддерживая 
решение администрации и Совета ветеранов

П Р И К А З Ы В А Ю:

За полезное и доброе
1. Удостоить звания «Человек года 2014» 
- Дегтяреву Клавдию Дмитриевну - капитана 

медицинской службы в отставке, участника 
Великой отечественной войны;

- Шейхова Махача Расуловича - заместителя 
директора по медицинской части

2. Удостоить звания
«Лучший бухгалтер» - Кулаченко Раису Федо-

ровну,
«Лучший врач» - Белова Андрея Михайловича,
«Лучшая медицинская сестра» - Савельеву 

Елену Александровну,
«Лучшая сестра-хозяйка» - Хорунжую Зинаиду 

Ивановну,
«Лучшая санитарка» - Ильину Татьяну Алексе-

евну,
«Лучший повар» - Столярову Наталью Евге-

ньевну,
«Лучший социальный работник» - Якунина Ан-

дрея Валерьевича,
«Лучший лифтер» - Оганесяна Генриха Арша-

ковича,
«Лучшая рукодельница» - Вострикову Марину 

Игоревну.

За полезное и доброе 

День знаний

С Днем рождения, столица!

Москва - лучший город 
на Земле!

В этот день каждый 
из нас, прогуливаясь 
по Москве, переполнен 
особым чувством - 
гордостью за город, 
который с каждым 
годом становится все 
краше.

В этом, конечно же, заслуга 
мэра Москвы С. С. Собянина 
и его команды, которые забо-
тятся о том, чтобы нам, жите-
лям столицы, жилось хорошо.

В настоящее время москви-
чи и гости столицы видят со-
вершенно другую Москву, ко-
торая возрождается во всех 
направлениях. В городе ве-
дется масштабная работа по 
модернизации транспортной, 
коммунальной, энергетиче-
ской инфраструктуры, расши-
рению дворов, улиц, парков.

Эти изменения мы видим и 
у себя в Пансионате, где бла-
годаря нашей администрации 
наш дом расцветает на гла-
зах - кругом чисто, красиво, 
в комнатах уютно и тепло, от-

ношение сотрудников идеаль-
ное - нас окружают вежливые, 
спокойные, уважительные и 
милосердные люди.

Мы, ветераны Москвы, хо-
тим всегда видеть свой город 
самым лучшим, самым бога-
тым, самым передовым силь-
ным и торжествующим. Мы 
верим, что Москва станет го-
родом Солнца, Счастья, куль-
туры.

С Днем рождения, любимый 
город!

З. Т. АНДРЕАСЯН, 
педагог с большим стажем

Москва - Владикавказ1 сентября - начало 
учебного года.

В этот день Совет ветеранов Пан-
сионата участвовал в проведении 
уроков Мужества в Московском суво-
ровском военном училище и Северо-
кавказском суворовском военном 
училище в городе Владикавказе.

В МСВУ на торжественном по-
строении в честь Дня знаний и 
открытия аллеи Героев присут-
ствовали к. Д. Дегтярева, В. н. 
калачев, а. В. рожнова, Г. к. Гу-
рина, Б. Г. Свердловский и заме-
ститель директора по социальной 
работе Пансионата М. а. Мовчан. 
Ветераны провели традиционные 
Уроки мужества.

Во Владикавказе на акте воз-
рождения родного училища побы-
вал первосуворовец полковник В. 
М. ильинков.

В этот день 10 лет назад в Бес-
лане произошла трагедия в шко-
ле № 1. Бандиты захватили бо-
лее тысячи учеников, учителей 
и родителей, трое суток издева-
лись над ними, не давая ни есть, 
ни пить. В память детей, их ро-
дителей, учителей и спасателей, 
погибших от рук террористов, ху-
дожественный руководитель ан-
самбля «Правобережный при-
чал», Заслуженный артист 
россии Виктор Вишняков вместе 
со своим другом поэтом Дитерих-
сом создали музыкальную бал-
ладу «Трагедия Беслана». По их 
просьбе полковник В. М. ильин-
ков передал Музею памяти шко-
лы № 1 Беслана диск с записью 
этого произведения.

МсСВУ. Аллея Героев.

Открытие С-КСВУ.

Слово - юным. С-КСВУ.

Уроки мужества в МсСВУ.



325 сентября 2014 года
ЛУЧШиЕ По ПроФЕССии

Андрей Валерьевич 
Якунин: «В честь 
43-летия нашего 
Пансионата я был 
отмечен дипломом 
«Лучший социальный 
работник». 
Благодарю за оценку 
моего скромного 
труда и отвечаю на 
вопросы газеты.

- Если бы Вы вернулись к 
началу выбора профессии, 
то Вы изменили бы свой 
выбор?

- Появился я на свет 3 мая 
1973 года в славном городе 
Пскове, где почитались ис-
тинно русские черты харак-
тера: милосердие, доброта, 
отзывчивость, помощь ближ-
нему. родился с врождённой 

патологией мочеполовой си-
стемы. В роддоме моим ро-
дителям сказали, что я не 
выживу, и они от меня отка-
зались. В хирургическом от-
делении городской больни-
цы было сделано множество 
операций, что и сохранило 
мне жизнь. 

Потом я был переведён в 
Дом ребёнка города Печоры, 
затем в Детский дом инвали-
дов города Трубчевск Брян-
ской области, где и воспиты-
вался до 2-го класса школы. 
В детских домах меня окру-
жали дети с разными физи-
ческими недостатками: без 
рук, без ног, парализован-
ные, на колясках. несмотря 
на это, воспитатели и учите-
ля старались создать нам та-
кую атмосферу, чтобы мы не 
чувствовали себя ущербны-
ми людьми. 

Все мы в детском доме 

мечтали найти своих роди-
телей. когда мне было 11 
лет, одна из воспитателей, 
в нарушение закона, через 
запросы в паспортные сто-
лы нашла моих родителей, 
которые проживали в ка-
захстане. Папа мой оказал-
ся военным, а мама работа-
ла в госпитале. они сразу 
приехали за мной, усынови-
ли меня и забрали из дет-
ского дома домой. В 1986 
году нашу семью перевели 
из казахстана в Сибирь.

В 14-летнем возрасте я на-
чал самостоятельно зараба-
тывать карманные деньги, 
работая на почте после заня-
тий в школе. В 16 лет, после 
окончания 9-го класса, я по-
кинул отчий дом и поступил в 
иркутское театральное учи-
лище, откуда через год от-
числился по состоянию здо-
ровья.

В 1990 году я поехал в Мо-
скву с целью добиться в ин-
ституте урологии проведения 
требуемых мне окончатель-
ных операций по моей пато-
логии. В столице знакомых не 
было. Вначале было очень тя-
жело, приходилось ночевать 
на вокзалах, перебиваться 
случайными заработками. 

В 1993 году мне случай-
но встретился один человек 
- Золоев александр. он мне 
предложил организовать де-
ревообрабатывающий цех. 
Ему требовался помощник. Я 

влился в его семью, став его 
«правой рукой» и сыном. За 
13 лет мы с ним организова-
ли систему со штатом 150 че-
ловек, в которой делали все: 
от делянки, переработки до 
строительства деревянных 
домов. 

В 1998 году с помощью за-
проса депутата и гарантии 
оплаты «автобанка» мне 
сделали окончательную опе-
рацию по моей патологии. Я 
стал первым пациентом в но-
вом направлении лечения 
мочеполовой патологии в ин-
ституте урологии.

В 2006 году я перебрался из 
Талдома в Москву, поступил 
в «российский государствен-
ный социальный универси-
тет» и устроился на фирму 
«агентство регионального 
развития». из простого ме-
неджера проектов дорос до 
руководителя отдела и коор-
динатора конференций. 

В 2009 году я поступил в 
Пансионат. Серьёзно забо-
лел и в июле 2011 лишился 
почек. В Пансионате я напи-
сал программу организации 
компьютерного класса и об-
ратился в Совет ветеранов 
Пансионата, его председа-
тель Вячеслав Михайлович 
ильинков нашёл спонсоров 
на финансирование обору-
дования для компьютерного 
класса, а директор Пансио-
ната Галина ивановна Ми-
хайличенко предоставила 

помещение и ставку «соци-
альный работник», за что я 
им искренне благодарен.

В 2012 году я закончил 
рГСУ и стал дипломирован-
ным специалистом по соци-
альной работе.

Пройдя все жизненные тя-
готы и лишения, достижения 
и успехи, я не изменил бы 
свой выбор профессии, пото-
му что знаю, что такое быть 
официально «человеком с 
ограниченными возможно-
стями». Я стараюсь, чтобы 
люди, которые учатся в ком-
пьютерном классе, не чув-
ствовали себя таковыми, а 
жили полной жизнью, умея 
и используя современные, 
компьютерные технологии.

 - Какие качества необхо-
димы в Вашей профессии?

- Самое главное качество 
моей профессии - это любовь 
к ближним, к таким же лю-
дям, как и ты. Приятно видеть 
посветлевшие лица, когда ты 
лишний раз поздороваешь-
ся с человеком, улыбнёшься 
ему. надо сеять добро вокруг 
себя, и мир станет лучше. 

Хочу попросить прощения 
у всех тех, кому не смог по-
мочь в силу своей насыщен-
ной жизни. Я всегда помню 
обо всех просьбах и рано или 
поздно стараюсь их выпол-
нить по мере возможностей.

Всем читателям желаю 
здоровья, счастья и долгих 
лет жизни!»

Андрей Михайлович Белов,
номинация «Лучший врач»:
«Я закончил Ивановскую
государственную
медицинскую академию в
2008 году по специальности
лечебное дело.

С 2003 года работал на «скорой 
помощи» во Владимирской об-
ласти, а с 2006 года - в психиа-
трии, начинал карьеру медбратом 
в остром психиатрическом муж-
ском отделении областной психи-
атрической больницы г. иваново. 
В 2010 году закончил ординатуру 
по специальности «психиатрия». 

В настоящее время - аспирант 
Федерального бюро медико-
социальной экспертизы, автор 9 
научных статей.

В нашем Пансионате работаю 
с 2010 года, и я очень благода-
рен судьбе за то, что сюда при-
шел. Считаю, что это самое луч-
шее медицинское учреждение 
(хоть и официально носящее ста-
тус учреждения социальной за-
щиты населения), где мне доводи-
лось работать или бывать. Я очень 
привязался за эти годы как к со-
трудникам, так и к нашим прожи-
вающим. Часто даже в отпуске по 
многим начинаю скучать и всегда 
прихожу в Пансионат на несколько 
дней раньше.

Хочется сказать огромное спаси-
бо за оказанное доверие и помощь 
в работе со стороны директора Га-
лины ивановны Михайличенко и 
ее заместителя по медицинской 
части Махача расуловича Шейхо-
ва, за поддержку со стороны кол-
лег. очень признателен нашим  
проживающим за их отношение ко 
мне  как к врачу и как к артисту и 
рад, что многие за годы моей ра-
боты в пансионате перестали ме-
ня бояться. Желаю всем жителям 
пансионата крепкого здоровья и 
хорошего настроения, а сотрудни-
кам -  приходить в наш общий дом 
с таким же огромным желанием, 
с которым прихожу я. Давайте де-
лать добро!».

Я не изменил бы свой выбор

Кто в пансионате 
не знает Клавдию 
Дмитриевну Дегтяреву?

Тогда знакомьтесь: неутомимая 
труженица, которая крепко стоит 
в строю тех, кому не безразлич-
на судьба будущих поколений; 
а еще это отчаянный борец за 
справедливость, которая помо-
гает ветеранам, попавшим в за-
труднительные ситуации; а еще 
она названа нынче «Человеком 
года». об этом мы побеседовали 
с клавдией Дмитриевной. 

- Что для вас значит номина-
ция «Человек года»?

- В моем понимании «Чело-
век года» - это человек, работу 
которого оценивает коллектив, 
в котором он живет и работает, 
вкладывает свои силы на бла-
го людей. и его старания дают 
положительный отклик в душах 
людей. конечно, это высокая 
оценка стараний человека, кото-

рому присвоено такое почетное 
звание, и возникает огромное 
чувство благодарности в душе 
у номинанта года к тем, кто так 
высоко оценил его старания на 
пользу коллектива, учреждения!  

- Яркие моменты Вашей жиз-
ни?

- Самым ярким моментом в 
моей жизни является 22 июня 
1941 года - начало войны, когда 
все планы, намеченные на мир-
ную жизнь, в одночасье рухнули. 
Служба в армии и госпиталях во 
время ВоВ. После демобилиза-
ции - учеба в Днепропетровском 
медицинском институте, где си-
лами студентов восстанавлива-
ли разрушенные войной корпуса 
института, а после окончания - 
врачебная деятельность (40 лет) 
в г. Грозном. Самым тяжелым 
моментом в моей жизни ста-
ли военные события 1994-95гг в 
Грозном, когда во время боевых 
действий сгорел наш 32-квар-
тирный дом, где я прожила 40 
лет, и мы с 93-летней мамой 
остались нищими, т.к. сгорело 
все наше имущество, нажитое 
годами работы.  

- Есть ли у Вас мечта?
- Моя мечта – работать, пока 

есть силы, на благо людей. Что-
бы человечество никогда не зна-
ло войн, междоусобиц. Взаимоу-
важение между людьми, радость 
общения, работа, удовлетворя-
ющая внутренние потребности 
каждого человека, забота и вни-
мание к людям со стороны руко-
водства учреждения и страны.

Работать, пока есть силы! Давайте 
делать добро!



4 25 сентября 2014 года
Хроника

Адрес издателя и редакции: 125445, Москва,
ул. Правобережная, д. 4. Тел. (499) 457-14-58.
Учредители: ГБУ ПВТ № 1 и Совет ветеранов первичной 
организации Пансионата.

Тираж - 500 экземпляров
Периодичность издания - 
один раз в два месяца 
распространяется бесплатно

редакция оставляет за собой право не вступать в переписку и не возвращать опубликованные или не опубликованные рукописи, материа-
лы, фотографии. авторы статьи высказывают собственное мнение. Мнение редакции может не совпадать с мнением автора. опубликован-
ные материалы являются собственностью газеты. их полное или частичное вопроизведение допускается только с письменного разрешения.

Редакция: главный редактор -
Г. и. Михайличенко, заместитель 
главного редактора - В. М. ильинков, 
ответственные за выпуск -
и. а. Гарченко, М. а. Мовчан.

Консультанты: юрист -
М. В. антонова, главный бухгалтер - 
р. М. кулаченко, заместитель 
директора по медицинской части - 
М. р. Шейхов, психолог - В. н. Давыдов.

Редакционная коллегия: заместитель руководителя - а. С. Муратов;
фотокорреспондент - а. В. Якунин; отдел культуры - Ю. Е. Бирюков; отдел 
литературы и искусства - З. Т. андреасян, а. а. Пятаев, а. В. рожнова,
р. М. Мартынова, Т. С. Чернышева, В. н. калачев, Т. П. крылова; отдел 
социального обслуживания - к. Д. Дегтярева; отдел патриотического 
воспитания молодежи - Б. Г. Свердловский, Ю. Е. Бирюков. 

Из дальних странствий возвратясь…

КРЫМ: вчера и сегодня

(Продолжение.
Начало в № 7).

Санаторий «Киев»
в целом неплохой, в 10 

минутах хода к морю. Мои 
оценки: быт - 4, медицина 
- 5, питание - 4, досуг - 3 с 
минусом. откровенно: пи-
тание в нашем пансионате 
не уступает санаторному, 
а по калорийности и объе-
му превосходит его (наша 
порция побольше). конеч-
но, в пределах отпущен-
ной сметы можно и надо 
совершенствовать и раз-
нообразить питание.

Да, культмассовая рабо-
та поставлена плохо. не 
устраиваются концерты 
силами отдыхающих. За 
18 дней только три раза 
были «танцы» с участием 
десятка танцующих, а то и 
вовсе 2-3 человек (!). По-
тому что и музыка, и воп-
ли какого-то певуна были 
далеко не танцевальными. 
а вот в санатории «Вете-
ран» отдыхающие танцу-
ют четыре раза в неделю, 
и публика в нем, по идее, 
должна быть старше, чем 
в «киеве».

У нас в пансионате, 
очень похожем на санато-
рий, надо почаще прово-
дить танцевальные вече-
ра. Танцы имеют огромное 
оздоровительное и соци-
альное значение, они бук-
вально преобразят весь 
пансионат и вдохнут но-
вую струю в жизнь его 
обитателей.

Коротко - 
из СМИ:

- за 2 года может быть 
построена ветвь от газо-
провода «Южный поток» в 
крым, что устранит дефи-
цит газа;

- Цирк Юрия никулина 
гастролирует в Ялте;

- в Симферополе открыт 

комплекс «Честь, Досто-
инство и Слава», в нем: 
памятник Главкому ВДВ 
СССр генералу Василию 
Маргелову («дядей Ва-
сей» любовно зовут его 
десантники), боевая ма-
шина десанта и корабель-
ный якорь;

- из партии регионов бе-
гут депутаты Верховной 
рады Украины;

- а. Макаревич бойкоти-
рует Фестиваль россий-
ских звезд в крыму (еще 
бы - вечный оппонент от 
эстрады);

- лидер крымских татар 
Джемилев получил пре-
мию «Солидарность» им. 
Леха Валенсы;

- надо же: в оленев-
ке в августе пройдет 2-й 
Международный фести-
валь экстремальных под-
водных и водных видов 
спорта (оленевка - обыч-
ное село на северо-западе 
крыма, рядом - Тархан-
кутский маяк, где я в 1968 
году был гостем капитана 
3 ранга - начальника мая-
ка).

Беженцы
крым уже принял около 

7 тысяч беженцев из Дон-
басса. Я общался с ни-
ми на улицах алушты, на 
транспорте. они много пе-
режили, страх не покида-
ет их до сих пор.

Семья алексея Мазу-
рова бежала в июне из 
краснодона (того само-
го, где «Молодая гвар-
дия»…). Жена Юлия, па-
рикмахер, вот-вот родит, 
сынишка Егор, два го-
дика и теща Майя Васи-
льевна. алексей - гор-
ный инженер, работал на 
шахте, мастер на все ру-
ки: электромонтер, ав-
тослесарь, специалист 
по инженерной механи-
ке, и работа ему тут, в 

крыму, безусловно най-
дется. Подался опять в 
краснодон за расчетом 
и документами. и это ме-
ня встревожило - нелегко 
и опасно в условиях вой-
ны без правил добраться 
туда и вернуться к семье, 
ведь у него на пути изва-
рино, Поречье, окраина, 
которые обстреливаются 
правительственными во-
йсками. Да поможет ему 
Господь Бог!

Из достойных 
внимания

культ урологических 
объектов я успел посетить 
в алуште музеи: извест-
ного писателя-баталиста 
Сергеева-Ценского, круп-
нейшего провославного 
прозаика ивана Шмеле-
ва, академика архитекту-
ры Бекетова. В большой 
Ялте (кореиз) навестил 
местного предпринимате-
ля Виктора красницкого 
- инициатора строитель-
ства церкви в кореизе, о 
чем я писал в свое вре-
мя в «крымской газете»: 
«Сделаны первые под-
вижки, а мне уж чудится: 
златоглавый купол с кре-
стами на вершине новень-
кой церкви полыхает в лу-
чах восходящего солнца, 
плывет, переливается ма-
линовый звон над притих-
шим кореизом».

и теперь это сверши-
лось. Призывно звонили 
колокола. и отец андрей 
начал службу в большом 
и уютном предхрамье. а 
церковь еще строить и 
строить. нужны немалые 
деньги. и я внес свою леп-
ту - 5 тысяч рублей.

Языком цифр:
- в республике крым 

национализированы 168 
санаторно-курортных объ-
ектов;

- 18 банков рФ уже ра-
ботают в крыму;

- цены на большинство 
продтоваров в крыму ни-
же цен по рФ в среднем в 
1,5 - 2 раза;

- принято более 1 млн 
170 тысяч заявлений на 
получение паспорта рФ.

Добро пожаловать, до-
рогие крымчане, в рос-
сию!

Да будет новая история 
крыма благословенной и 
радостной!

Анатолий МУРАТОВ, 
наш спецкорр.

Поздравляем юбиляров
Юбиляры Сентября
Приймак Анна Дмитриевна - 12.09.1929 
Острожников Виктор Михайлович - 24.09.1929
Стрижков Роман Андреевич - 05.09.1939 
Морозова Галина Алексеевна - 15.09.1939 
Юбиляры Октября
Семеновых Александра Ивановна - 15.10.1914 (100) 
Синадский Юрий Вениаминович - 10.10.1924 
Брейдак Вера Станиславовна - 10.10.1924 
Комлева Екатерина Федоровна - 28.10.1924 
Кузина Мария Ивановна - 26.10.1929 
Игнатьева Капиталина Васильевна - 28.10.1929 
Макарова Раиса Васильевна - 08.10.1934 
Тополова Зинаида Николаевна - 13.10.1934 
Варварин Геннадий Николаевич - 03.10.1939 
Богданов Альберт Сергеевич - 04.10.1939 
Крылова Татьяна Сергеевна - 10.10.1939 
 Ларионова Валентина Прокофьевна - 21.10.1939 
Грачев Юрий Юрьевич - 07.10.1949

Хроника
26 августа в Московском су-

воровском военном училище 
состоялось заседание педаго-
гического совета, на котором 
по традиции обсуждались ито-
ги прошедшего учебного года и 
задачи на предстоящий год.

В работе совета приняли 
участие представители Сове-
та ветеранов пансионата: пол-
ковники Ю. Е. Бирюков и В. М. 
ильинков, а также В. н. кала-
чев и Г. к. Гурина - люди с боль-
шим педагогическим стажем. 
Живой интерес у присутству-
ющих вызвало выступление В. 
М. ильинкова, который подчер-
кнул важность работы педаго-
гов в суворовском училище, в 
котором учатся будущие защит-
ники нашей страны.

После заседания состоял-

ся концерт солистов ансамбля 
«Правобережный причал». «на-
родные артисты» Пансионата 
С. М. ребрин, Т. С. курганская, 
М. и. Федорова, а. П. Марты-
нова, а. н. Панова, Ю. Е. Бирю-
ков, к. Д. Дегтярева с блеском 
исполнили патриотические, рус-
ские народные песни, романсы 
и заслужили бурные аплодис-
менты. Виктор Вишняков испол-
нил свою песню «Севастополь 
вернулся в россию», а Ю. Е. Би-
рюков и В. М. ильинков - пес-
ню на музыку Ю. Е. Бирюкова 
«Вечно суворовцев братство и 
бессмертна суворовцев честь». 
В очередной раз к. Д. Дегтяре-
ва внесла материальный вклад 
в развитие училища, за что ее 
горячо поблагодарил начальник 
училища а. М. касьянов.

В этот же день в преддве-
рие 867-й годовщины горо-
да Москвы в нашем Пансиона-
те был проведен традиционный 
фестиваль художественной са-
модеятельности коллективов 
учреждений и организаций со-
циальной защиты населения го-
рода под девизом: «Москва - го-
род добрых дел».

С приветствием к участни-
кам фестиваля обратились 
директор Пансионата Гали-
на ивановна Михайличенко и 
председатель жюри Галина Ва-
лентиновна Сытникова.

Жюри фестиваля отметило 
высокий исполнительский уро-

вень участников, патриотиче-
скую направленность репертуа-
ра, наличие видеопрезентаций, 
посвященных столице. Завер-
шился фестиваль коллектив-
ным исполнением песни «Мы 
желаем счастья вам!».

По итогам конкурса лучши-
ми названы коллективы трех 
учреждений: ГБУ Психонев-
рологический интернат № 26, 
ГБУ Пансионат для ветера-
нов труда № 19, Социально-
реабилитационный центр для 
ветеранов войн и Вооруженных 
Сил, что позволило им высту-
пить в праздничном концерте в 
Лужниках.

В гостях хорошо, а дома - лучше.

Концерт в МсСВУ.


